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Væksthusets brobygning for unge 
 – et læringspartnerskab med Jobcenter Viborg 
 

 

Formål 

At ledige unge med komplekse problemstillinger påbegynder og gennemfører relevant uddannelse; 

alternativt at de opnår en fast tilknytning til arbejdsmarkedet, der er bæredygtig på den lange bane, 

således at Jobcenter Viborg gennem denne investering på sigt sparer penge på ydelser til de unge. 

  

At Jobcenter Viborg og Væksthuset indgår i et læringsfællesskab og sammen udvikler viden om, hvordan 

man bedst muligt hjælper målgruppen i job og uddannelse. 

 

Baggrund 

Flere undersøgelser viser, at der fortsat er en stor gruppe af unge, der ikke kommer i gang med en 

ungdomsuddannelse (se Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, 2017 og Danmarks Statistik, 2017). I 

ungemålsætningen fra regeringsgrundlaget sættes en målsætning om, at 90% af de 25-årige skal 

gennemføre en uddannelse. I samme oplæg peges på en række udfordringer, som gør det svært for 

målgruppen at gennemføre uddannelse. Her nævnes særligt udfordringer i hverdagslivet, relationelle 

udfordringer, manglende uddannelsesparathed, personlige og faglige udfordringer samt manglende 

praksiskendskab til uddannelser og virksomheder. 

 

I Viborg Kommunes beskæftigelsesplan for 2018 og dertilhørende bilag om mål og midler (Viborg, 2018) 

understreges det yderligere, at man ønsker flere unge i uddannelsesrettede tilbud på virksomheder, og at 

man ønsker at styrke samarbejdet med lokale uddannelser og erhvervsliv ift. målgruppen af unge.  

 

Viborg Kommune har aktuelt cirka 200 unge, som på grund af meget komplekse problemstillinger ikke er i 

gang med en uddannelse eller i stand til at deltage i brobygningsindsatser. Der er et aktuelt behov for en 

håndholdt – og samtidig målrettet – indsats for disse unge, hvor man kombinerer en ambitiøs 

uddannelsesorientering med et helhedsorienteret mestringsfokus.  

 

Nærværende projektbeskrivelse skal ses som et bidrag til, hvordan disse problemer kan adresseres og 

visionerne kan indfries.  

 

Om Væksthuset 

Væksthuset er en socialøkonomisk virksomhed med speciale i det beskæftigelses- og uddannelsesrettede 

arbejde med udsatte målgrupper. Væksthuset er lokalt forankret flere steder i landet, og har samarbejdet 

med Jobcenter Viborg gennem 10 år. Medarbejderne er primært bosiddende i Viborg Kommune.  

 

Målgruppe 

Projektet retter sig mod unge mellem 18 og 30 år med komplekse problemstillinger, som ikke er i gang 

med en uddannelse eller beskæftigelse. Den unge har typisk en række udfordringer som fx psykisk 

sygdom, sociale problemer, misbrug, manglende netværk m.m. Der kan være tale om både diagnosticeret 

sygdom (som fx ADHD, personlighedsforstyrrelse, borderline, angst, autismespektrumforstyrrelse m.m.) og 

udiagnosticeret, men hvor symptomerne på psykiske udfordringer er tydelige. Typisk vil de unge være i 

kategorien aktivitetsparate. Det er unge, der ikke er i stand til i øjeblikket at leve op til kravene i de 

øvrige tilbud rettet mod uddannelse.  

 

Projektet – kort fortalt 

Projektet tager afsæt i nyeste forskning i, hvad der virker bedst ift. at hjælpe målgruppen videre mod 

uddannelse og job (er uddybet nedenfor). Der deltager løbende 40 unge i projektet, som er sammensat 

som en kombination af individuelle samtaler, håndholdt støtte, netværksbaserede møder mellem de unge, 

kontakter til virksomheder, praktikforløb samt aktivitetsdage på relevante uddannelsesinstitutioner. 
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Væksthuset står for at samle en række lokale virksomheder og skoler, som vil være en aktiv del af 

forløbet.  

 

 

Kerneelementer i forløbet 

Forløbet for de unge består af følgende kerneelementer. 
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Fast kontaktperson 

Hver ung tilknyttes én fast kontaktperson fra Væksthuset, som sammen med den unge tilrettelægger, 

evaluerer og justerer forløbet for netop ham/hende. Undervejs i forløbet afholdes der jævnligt samtaler 

de to imellem, så det sikres, at forløbet har fremdrift, sammenhæng og mening for den unge. Den faste 

kontaktperson fungerer desuden som koordinerende led mellem beskæftigelsesindsatser, 

sundhedsindsatser og sociale indsatser.  

 

Ung til ung netværk 

De unge samles i en række netværk á 8-12 personer, der mødes 1-2 gange om ugen. De unge vil være 

forskellige steder i forløbet. Nogle vil lige være startet, andre vil være i praktik og atter andre i gang med 

at besøge uddannelser, undersøge muligheder eller er startet på uddannelse m.m. Netværksmøderne 

faciliteres af netværkskoordinatoren fra Væksthuset, så de unge kan få gavn af hinandens erfaringer. Og 

der gives ny viden om eksempelvis virksomheder, uddannelsesmuligheder osv. samt øvrige relevant emner 

efter behov indenfor psykoedukation, livsmestring, systemforståelse m.m. Der trænes også ’at gå i skole’ 

bygget op om uddannelsesparathedsmodellen (se senere).  

 

Omvendt virksomhedsmatch 

Der arbejdes med begrebet omvendt match mellem virksomheder og de unge. En række lokalt forankrede 

virksomheder tilknyttes forløbene i et netværk. Fælles for virksomheder er, at de alle står klar til at 

tilbyde den unge en praktik, et besøg eller en læreplads. Der vil være flere virksomheder i netværket, 

end der er unge. På den måde er det virksomhederne, der i første omgang skal præsentere sig for de unge 

og gøre sig attraktive for den unge. Herefter vælger den unge, hvilke virksomheder, han/hun gerne vil til 

samtale hos for at påbegynde et praktikforløb.  

 

Praktikforløbene kan have forskellige formål – typisk er der fokus på faglig opkvalificering, inspiration ift. 

uddannelsesvalg, branchevalg, træning i livsmestring og arbejdspladskultur. Virksomhederne kan i 

netværket ligeledes benytte sig af hinandens erfaringer. Virksomhederne er alle valgt ud med baggrund i, 

at de har lyst til at hjælpe unge videre mod relevant uddannelse og varig beskæftigelse på sigt. Det 

betyder også, at en del af praktikforløbet er at tale om uddannelsesmuligheder, at arbejde med 

uddannelsesparathed, at bygge bro til evt. læreplads og eventuelt at kunne fungere som støtte ifm. 

kommende uddannelse. Hvis den unge ikke er i stand til at påbegynde uddannelse lige nu, er 

virksomhederne indstillet på, at den unge kan opnå beskæftigelse i praktikken, evt. som lønnede timer 

parallelt med praktikken.  

 

Faglige aktivitetsdage på skoler 

Der arbejdes tæt sammen med relevante skoler. På udvalgte dage flyttes forløbet ud på skolen, hvor 

skiftende faglærer introducerer en studieretning og et fag for de unge. Det er et vigtigt princip, at 

introduktionen og inspiration foregår i miljøet, dvs. konkret på den relevante skole og at det foregår med 

en dedikeret faglærer, og at der arbejdes konkret med det, som man laver på skolen. Det kan fx være 

fremstilling af fødevarer, træprodukter eller reparation af biler i skoleværkstederne. Der er allerede 

indgået aftale med Mercantec om dette, og der vil blive indgået aftaler med andre relevante skoler som fx 

Sosu Skolen. Det vil være en del af forløbet for alle unge på den måde at snuse til konkrete fag for at få 

inspiration og hands on erfaring med de forskellige fagmuligheder.  

 

Brobygningsmentor 

Når den unge starter på en uddannelse – eller i et job – bliver kontaktpersonen brobygningsmentor for den 

unge i minimum de første tre måneder. Mentoren klæder så at sige både den unge og uddannelsesstedet 

på til at kunne samarbejde om at få den unge hele vejen gennem uddannelsen. Mentoren arbejder med 

fastholdelse, men også med overgange til anden uddannelse, hvis den påbegyndte uddannelse ikke viser 

sig at være den rette, samt til at finde relevant tilbud, hvis den unge ikke kan starte på en anden 

uddannelse umiddelbart efter stop. På den måde sikres der kontinuitet mellem projektperioden og 

begyndelse på uddannelse og kontinuitet for den unge også ved evt. uddannelsesskift undervejs. Efter 

aftale kan der tilkøbes flere måneders mentor.  

 

 

Faglige spor 

Igennem forløbet og på tværs af indsatserne vil der løbe tre faglige spor: 
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Job og Uddannelse 

Her vil der individuelt og i grupper eksempelvis indgå uddannelsesdage på uddannelser, besøg på 

uddannelser, besøg på arbejdspladser, praktikforløb, møder med arbejdsgiver, indsigt og inspiration ift. 

uddannelsesveje, erhvervsmuligheder, karriereveje, SU, elevpladser osv. Formålet er at få lagt en 

bæredygtig uddannelses- og beskæftigelsesplan for den unge. 

 

Livsmestring 

Her vil der individuelt og i grupper blive arbejdet med eksempelvis systemkendskab, problemløsning, 

motivation, ansvar, kost, motion og sundhed, hverdagsmestring, udholdenhed, netværk, socialt 

engagement, rytme og rutiner, søvnmønstre, kontakt til forskellige forvaltninger m.m. Formålet er, at den 

unge bliver i stand til at strukturere sit liv på en måde, så der er plads og overskud til 

uddannelse/beskæftigelse. 

 

Helbredsmestring 

Her vil der individuelt og i grupper, afhængigt af de unges udfordringer og behov, blive arbejdet med 

eksempelvis indsigt i egne symptomer, forståelse for psykiske diagnoser og reaktioner (psykoeduktation), 

træning i måder at håndtere psykiske lidelser på (mestring). Mestringstræningen gøres altid relevant ift. 

individuelle mål om uddannelse og erhverv. Formålet er, at den unge bliver i stand til at passe 

uddannelse/beskæftigelse på trods af psykiske udfordringer. 

 

De tre spor er illustreret i nedenstående model: 

 

 

 
 

 

 

 

 

Ressourcer 

Realismen i projektet understøttes af følgende ressourcer, som allerede er til stede i projektet.  

 

Kendskab til målgruppen 

Væksthuset har 26 års erfaringer med at arbejde arbejdsmarkedsrettet med borgere med komplekse 

problemstillinger. Ungemålgruppen har Væksthuset arbejdet specifikt med i aftaler for jobcentrene i 

Viborg, København og Odense i en årrække. Væksthuset kender således både målgruppen og dens 

karakteristika samt relevante systemer rundt om den unge i form af familier, lovgivning, 

uddannelsesmuligheder, foreninger osv.  

 



5 
 

Omfattende erhvervsnetværk i Viborg 

Væksthuset har gennem 10 år opbygget et omfattende netværk blandt virksomheder i og omkring Viborg 

og har samarbejdet med over 500 virksomheder om integration af udsatte borgere på arbejdsmarkedet. 

Virksomhederne har stillet deres arbejdsplads og medarbejdere til rådighed for bl.a. virksomhedsbesøg, 

’snusepraktikker’, opkvalificerende praktikker, arbejdspladsforlagt social færdighedstræning og mestring, 

rekrutterende praktikforløb, oplæg fra arbejdsgivere, ansættelser i ordinære stillinger, fleksjob og 

løntilskud m.m. Væksthuset er ligeledes aktiv i Viborgs Netværk, hvor Væksthuset er med til 

netværksmøder og selv er vært og arrangør for disse. Væksthuset vil derfor benytte dette netværk til at 

samle en række virksomheder i et tæt samarbejde om projektet.  

 

Aftaler med uddannelsesinstitutioner 

Væksthuset har lavet en aftale med Mercantec om at tilbyde faglige aktivitetsdage for de unge på skolen. 

Væksthuset har et omfattende netværk blandt en lang række skoler i og omkring Viborg. I forbindelse med 

projektet vil Væksthuset indgå aftaler om den slags aktivitetsdage med de skoler, der vil være relevante 

ift. de unges behov. Det kan fx være med Sosu Skolen, Landbrugsskolen m.fl.  

 

Samarbejde med jobcentret 

Væksthuset og Jobcenter Viborg har samarbejdet tæt om målgruppen af borgere med komplekse 

problemstillinger gennem 10 år. Samarbejdet er præget af stor fleksibilitet, udnyttelsen af hinandens 

kompetencer og en høj grad af tillid, som kommer borgerne til gavn. Dette tætte kendskab vil være en 

ressource i projektet.  

 

Samarbejde med øvrige indsatser 

Der vil være et tæt samarbejde med øvrige brobygningsforløb i Viborg Kommune (IGMU, Jobspor), så det 

sikres, at borgerens progression mod uddannelse konstant er i fokus. Borgere der er klar til en mere 

målrettet brobygningsindsats skal videre i denne type af forløb.  

 

Netværk blandt centrale aktører 

Væksthuset har et stort kendskab til mange af de centrale aktører rundt om de unge. Det kan fx være 

psykiatrien i Viborg, Socialforvaltningen, UU, Ungeteam, frivillige foreninger, idrætsforeninger, 

behandlingstilbud og meget mere. Erfaringsmæssigt er det vigtigt at få et hurtigt og tillidsbaseret 

samarbejde med de aktører, der i forvejen er i spil – eller skal sættes i spil – rundt om den unge.  

 

 

Forventede resultater 

 

Slutmål 

Af de unge, der gennemfører forløbet, forventes følgende slutresultat, målt 3 måneder efter afsluttet 

forløb: 

➢ 35% er i gang med uddannelse eller beskæftigelse 

➢ 35% er i virksomhedspraktik eller i brobygningsforløb med plan for videre vej mod 

ordinær uddannelse/beskæftigelse 

➢ 30% har en fagligt velargumentet plan for næste skridt  

 

Progressionsmål 

Udover slutmålene vil der løbende blive målt på progression på en række relevante indikatorer, som, der 

er forskningsmæssigt belæg for, har en sammenhæng med slutmålene. Det forventes, at der vil være 

progression for de fleste unge på disse indikatorer: 

➢ Helbredsmestring 

➢ Hverdagsmestring 

➢ Tro på, at den unge kan komme i job/uddannelse 

➢ Netværk 

➢ Retning på valget om uddannelse/beskæftigelse 

 

Øvrige effekter af projektet: 

➢ At de deltagende virksomheder bliver motiveret for- og får øget kompetence til at 

arbejde med inklusion af målgruppen – til gavn for andre borgere i Viborg 
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➢ At der udvikles viden til gavn for såvel Jobcenter Viborg som øvrige jobcentre om, 

hvordan man bedst hjælper målgruppen videre på en bæredygtig måde 

 

Eksempel på en forløbsvej 

 
 

Visitation 

40 unge med løbende optag. Jobcentret kontakter Væksthuset, når de har en ung i målgruppen. Der vil 

altid være en individuel optagelsessamtale mellem den unge, Væksthuset og Jobcentret. Den unge skal 

aktivt vælge at deltage og tilslutte sig de forventninger til deltagelse, som projektet indeholder. Den unge 

kan starte i forløbet med max én uges varsel.  

 

Det anbefales, at forløbene bookes for 13 uger ad gangen. Et gennemsnitligt samlet forløb vil vare 30 uger 

+ evt. tillægskøb i form af brobygningsmentor. Et forløb afbrydes altid efter aftale med jobcenteret, hvis 

borgeren fx udebliver, indlægges, fraflytter, kommer i job/uddannelse eller ikke har brug for yderligere 

hjælp. Det tilstræbes altid, at forløbene opnår effekt hurtigst muligt. De estimerede gennemsnitslængder 

er således kun udtryk for en forventning.  

 

Læringspartnerskab 

Projektet er tænkt som et Læringspartnerskab mellem Jobcenter Viborg og Væksthuset. Væksthuset 

forpligter sig på at samle erfaringer op om forløbet, herunder såvel kvantitative som kvalitative data. Dvs. 

både data om, hvor mange gennemfører, hvor mange overgår til uddannelse/job/praktik osv. samt data 

om, hvad der virker i indsatsen. Disse erfaringer skal løbende formidles i et samarbejde med Jobcenter 

Viborg. Det kan fx ske på temadag, fælles workshops eller lign. Væksthuset forpligter sig også til at samle 

erfaringerne op i en kortere skriftlig rapport, som efter aftale med Jobcenter Viborg kan offentliggøres og 

formidles bredere ud.  

 

Finansiering, investering og samarbejde 

Væksthuset er en socialøkonomisk virksomhed organiseret som en erhvervsdrivende fond. Væksthuset har 

derfor mulighed for at donere en delvis støtte til projektet mod, at metodeudvikling og erfaringer kan 

komme andre til gode. Væksthuset skal derfor forpligte sig til at offentliggøre erfaringer og resultater i 

eksempelvis en rapport eller i form af oplæg, temadage og lignende, som er åbne for alle. Med den 

præmis tilbyder fonden Væksthuset at betale 50% af forløbenes pris. Beregnet på de forløbspriser, som 

Væksthuset ellers tager for lignende forløb, tilsat de ekstra udgifter ved at tilkøbe fagpersoner fra 

uddannelserne, opsamling af resultater, netværksmøder for virksomhederne og lign., vurderer 

Væksthuset, at forløbene vil koste 1400 kr./ugen. Det betyder, at Fonden Væksthuset og Jobcenter Viborg 

hver især betaler 700 kr./ugen ekskl. moms.  
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Projektet skal ses som en investeringscase. Væksthuset og jobcentret samarbejder derfor løbende om at 

monitorere udgifter og sætte dem i forhold til de forventede besparelser. Besparelserne opnås ved, at de 

unge i gennemsnit har en kortere ledighedsperiode end sammenlignelige unge og ved at reducere 

tilbagefald, når den unge begynder på uddannelse. Væksthuset og jobcentret samarbejder om at måle på 

resultaterne efter hhv. 1 og 2 år samt at regne på, hvad resultaterne samlet set betyder økonomisk. Det 

er Væksthusets ansvar at komme et forslag til en model for denne udregning. Væksthuset er i dialog med 

Michael Rosholm (statistiker på besk. området og medlem af Væksthustets bestyrelse) samt den ansvarlige 

for SØM i Socialstyrelsen. Målet er at indgå i et samarbejde om en model for beregning.  

 

Det anbefales at lade projektet løbe over to år for at høste de fulde erfaringer. Der afholdes fire 

ledelsesmøder om året. Projektet kan afbrydes med tre måneders varsel af begge parter.  

 

 

Teori og forskning 

Projektet baserer sig på følgende forskning og teori, som her er beskrevet meget kort. Væksthuset kan 

uddybe dette ved behov.  

 

Uddannelsesparathed 

På baggrund af interviews med praktikere, forskere og aktører indenfor ungeområdet samt 

Undervisningsministeriets definition af uddannelsesparathed, har Væksthuset udarbejdet en model for 

uddannelsesparathed (Væksthuset, 2013). Modellen bliver brugt i et brobygningsprojekt, som Væksthuset 

gennemfører for Københavns Jobcenter. Modellen er både et strukturerende værktøj for undervisningens 

indhold og en konkret model, som samtalen med den unge kredser omkring. Sammen med den unge 

undersøges, hvor den unge står placeret ift. modellens elementer, og der lægges planer for, hvilke 

områder, der skal arbejdes med i hvilken rækkefølge.  

 

Tro, retning, meningsfuldhed og sammenhæng.  

Fra Beskæftigelsesindikatorprojektet ved vi, at sagsbehandlerens tro på borgeren og borgerens egen tro 

på, at en forandring vil lykkes, er afgørende for, at en forandring mod job/uddannelse vil finde sted. Man 

ved også, at en fast kontakt til én person er bedre end skiftende kontakter til flere personer (Danneris, 

2016, Rosholm m.fl., 2018c). I projektet vil der derfor blive arbejdet individuelt og målrettet med at 

spotte potentialer og at vise borgeren konkret, hvor der er muligheder for uddannelse og beskæftigelse 

for netop denne person.  

 

Systemkendskab 

Fra forskning i beskæftigelsesindsatserne for udsatte ledige ved man, at mange borgere oplever, at den 

største udfordring ikke er at finde job eller uddannelse, men at finde rundt i og at forstå selve 

beskæftigelsessystemet. Disse erfaringer kan resultere i en oplevelse af manglende sammenhæng og 

mening. Der vil derfor blive arbejdet målrettet med at skabe en oplevelse af mening og sammenhæng for 

borgeren, ligesom en forståelse for beskæftigelsessystemet og borgerens egen placering heri vil blive 

vægtet højt. Herunder at vise borgeren, hvilke muligheder der er. Dette vil ske ikke kun mundtligt men 

også visuelt (Danneris, 2016, LISES, 2018).  

 

 

 

Virksomhedssamarbejde 

At virksomhederne bør spille en væsentlig rolle i beskæftigelsesindsatsen er efterhånden almen viden på 

området. Dette projekt støtter sig især til fire forskningsindsigter, som på hver sin måde fortæller noget 

om, hvordan virksomhederne med fordel kan inddrages.  

 

NExTWORK – projekt under Rockwoolfonden 

Projektet, som stadig er under afprøvning og evaluering, har som et af flere 

hovedprincipper, at der skabes en række netværk. Netværk mellem de unge, netværk 

mellem virksomhederne og netværk mellem de unge og virksomhederne. Der arrangeres 

det, som man kan kalde omvendt match, hvor det er virksomhederne, der skal præsentere 

sig for de unge med henblik på, at de unge søger om praktikplads hos virksomhederne. 

Nærværende projekt er kraftigt inspireret af denne tankegang. Fordelen er dels, at der 
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skabes en langt større følelse af valg og ejerskab hos de unge, og dels skabes der et stort 

engagement blandt de lokale virksomheder om at løfte opgaven (se uddybet på 

www.netxtworks.dk).  

 

IPS – Individual Placement and Support 

Dette princip er efterhånden afprøvet i en lang række lande med varierende målgrupper. 

Fælles for forskningen i IPS er, at man arbejder med at få den ledige ud på arbejdspladser i 

rigtige stillinger, hvorefter man bygger den rette hjælp op rundt om borgeren, fremfor at 

arbejdet med at ’gøre borgeren parat’ først (Burns et al, 2007, Lancet et al, 2010, 

Spejkavik et al, 2011). Denne tilgang understøttes desuden af nyere forskning, der viser, at 

parathed ikke er noget en borger har eller ikke har; det er derimod noget, der udvikles i et 

tæt samarbejde med en konkret arbejdsplads. I dette projekt vil der derfor blive arbejdet 

med, at virksomhederne inddrages så tidligt som muligt, og at støtten til borgeren bygges 

op om tilstedeværelsen på en arbejdsplads (Madsen m.fl., 2016). I dette projekt er det 

særligt principperne om at bruge arbejdspladserne til at udvikle parathed, som står 

centralt.  

 

Værdiskabelse på arbejdspladsen 

Fra Beskæftigelsesindikatorprojektet (Madsen m.fl., 2016) ved vi, at såvel borger som 

arbejdsplads er interesseret i den værdi, som borgeren skaber på arbejdspladsen. I stedet 

for at tale om rummelighed, vil der fra første møde i stedet blive talt om, hvordan 

borgeren kan tilføre værdi til virksomheden og hvordan praktikforløbet og evt. ansættelse 

kan være værdifuldt for borgeren på vej mod uddannelse.  

 

Parallelle indsatser virker 

Fra Beskæftigelsesindikatorprojektet ved vi, at parallelle beskæftigelsesmæssige, 

sundhedsfaglige og socialfaglige indsatser er bedre end indsatser, der står alene (udgivelse 

på vej). Vi ved også, at særligt træning i hverdagsmestring og helbredsmestring er centralt 

for, at borgeren nærmer sig beskæftigelse (Rosholm m.fl. 2018a). Parallelt med, at 

borgeren er i praktik eller lønnede timer vil der derfor blive arbejdet med indsigt i egne 

psykiske lidelser og strategier til at håndtere såvel lidelserne som en struktureret hverdag 

med. Dette arbejdes integreres med praktikforløbene på en måde, så praktikkerne kan 

bruges som træningsbane til at træne eksempelvis angsteksponering, sociale færdigheder, 

struktur og meget mere.  

 

 

 

Multiteoretisk og pragmatisk tilgang 

Væksthusets konsulenter skal mestre en række metodiske tilgange. Denne vifte af tilgange skal gøre det 

muligt at møde borgeren med lige præcis de tilgange, som matcher den konkrete situation. Konsulenten 

skal evne at skifte tilgang, hvis den anvendte tilgang ikke virker. Multiteoretisk skal derfor forstås som 

evnen til at arbejde med flere forskellige teoretiske retninger, mens pragmatisk her skal forstås sådan, at 

en tilgangs anvendelighed altid skal bedømmes på, om den har de ønskede effekter i praksis. Nedenfor er 

en kort præsentation af de pædagogiske og psykologiske metoder, som Væksthuset arbejder ud fra 

(Kongsgaard, 2014):  

Systemisk tilgang 

Der arbejdes helhedsorienteret med den unges problemer og ressourcer. Der lægges vægt 

på samspillet mellem forløbets elementer og de ressourcer og udfordringer, der ellers 

findes i den unge. Der arbejdes med at skabe netværk omkring den unge og med, at planen 

og effekterne bliver langvarigt bæredygtige. 

 

Narrativ tilgang 

Der arbejdes med at styrke den unges handlekraft og selvværd og med at hjælpe den unge 

til at få øje på og tro på mere nuancerede og ressourcefyldte fortællinger om, hvem 

han/hun er. Den unges selvværd styrkes og fortællinger omsættes til øget handleberedskab. 
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Ressourceorienteret tilgang 

Fokus flyttes væk fra problemer og nederlag og i stedet arbejdes der med, at finde og 

tydeliggøre den unges eksisterende ressourcer. Der arbejdes med at fremkalde undtagelser 

og mestringskompetencer i forhold til ellers problemfyldte erfaringer. 

 

Kognitiv teori 

Der arbejdes med psykoedukation (indsigt i egen diagnose og symptomer), konkrete 

håndteringsteknikker samt social færdighedstræning. Den unge lærer at forstå tanker og 

fortolkninger og opnår mestringsstrategier ift. egne symptomer i forhold til målet om at 

påbegynde og gennemføre beskæftigelse eller uddannelse. 

 

 

Tilkøb 

 
Psykologiske undersøgelser 

Der kan under forløbet tilkøbes en psykologisk undersøgelse af den unge. Denne kan ske med henblik på at 

vurdere eventuelle kognitive vanskeligheder, udviklingsrelaterede problemstillinger, samt sociale og/eller 

følelsesmæssige vanskeligheder. En sådan undersøgelse give et mere præcist billede af den unges 

funktionsniveau (herunder IQ), samt hvad man kan forvente af den unge i forhold til at starte på og 

gennemføre en uddannelse. Undersøgelsen kan ligeledes pege på og bygge bro til yderligere udredning 

og/eller behandling, hvis der vurderes at være et behov for dette for, at den unge kan komme tilbage i 

uddannelse eller beskæftigelse. 

 

Pædagogiske handleplaner 

Der kan under forløbet tilkøbes en pædagogisk handleplan på den unge. Denne udarbejdes med 

udgangspunkt i samarbejdet med den unge, samt gennem dynamisk testning (evt. ved hjælp af 

NordicPAS). Handleplanen beskriver den unges udviklingspotentiale, kompetencer og 

problemløsningsstragier, samt giver direkte operationaliserbare beskrivelser af, hvordan der arbejdes 

pædagogisk med den unge under uddannelse, for at sikre optimal udvikling og udbytte under 

uddannelsesforløbet, samt forebygge frafald. 
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